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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možným zvýšením výkonu atmosférického

spalovacího motoru BMW M20B20 pomocí změn potrubních systémů motoru. V první

části se práce věnuje laděným potrubním systémům společně s vlivem časování ventilů.

V druhé části se práce zabývá návrhem ideálního Helmholtzova rezonátoru pro daný

motor. Závěrečná část práce je zhodnocení dosažených výsledků a možných zlepšení.
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Abstract

This Bachelor’s thesis deals with a possible increase of brake power and brake

torque of naturally aspirated internal combustion engine BMW M20B20 by means of

pipe systems tuning. First part of thesis is focused at pipe systems resonation also with

valve timing. The second part deals with the design of an ideal Helmholtz resonator for

this particular engine. In the final part are described results and possible improvements.
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Cíle:

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit vliv změn rozměrů, neboli ladění,

potrubních systémů spalovacího motoru na výkon a průběh točivého momentu.

Potrubními systémy rozumíme potrubí přivádějící do motoru vzduch, následně pak směs

paliva a vzduchu, poté po spálení směsi odvádí spaliny pryč od spalovací komory.

Od počátku konstrukcí spalovacích motorů byla tendence nějakým způsobem

zvýšit výkon motoru. Na toto vlastně existují dvě hlavní metodiky. Snížení ztrát v motoru

a zlepšení termodynamických procesů probíhajících v motoru. V práci se zabýváme

druhou možností, jelikož se technika od vzniku prvních motorů velmi posunula kupředu

a mechanické ztráty už nejsou takovým problémem jako dříve. Snažíme se tedy zvýšit

objem dodané směsi do válce pomocí laděného potrubí.

Této metody se využívá především u motorů plněných atmosférickým tlakem. U

motorů přeplňovaných se do válce dostává větší objem spalovací směsi tlakem

z turbodmychadla nebo superchargeru, a tudíž není taková snaha potrubní systém ladit

způsobem popsaným v této práci. U atmosférických motorů se snažíme laděním

potrubních systému také docílit jisté formy přeplňování válce, následně tímto zvyšovat

výkony motorů. Jelikož motor jako takový žádný výkon nemá, teprve dodaná směs do

válce, motoru tyto vlastnosti dodá. Čím více se dostane spalovací směsi do válce, tím

má motor následně větší výkon. Spalovací směs se skládá z paliva a vzduchu. Spalovací

směs nasávaná do motoru je dána více proměnnými, ale hlavní je bohatost směsi. Tato

hodnota je udávána řeckým písmenem lambda. Pokud je hodnota lambda rovna jedné,

je směs paliva a vzduchu ideální. Stechiometrický poměr je v takovém případě 1kg paliva

na 14,8kg vzduchu [10]. Paliva mohou být různá a v této práci se budeme zabývat pouze

benzínem, u kterého nebudeme řešit jakékoliv omezení (např. konstrukční limity

palivové soustavy). Budeme se zabývat převážně zvyšováním objemu vzduchu který do

spalovací komory budeme schopni dodat.

V této práci se budu věnovat pouze ladění sacího potrubí. Zde se nám nabízí více

možností, jak zvýšit výkon, ale já se v této práci budu věnovat převážně dvěma, a to

laděným vlnovým systémům a Helmholtzovýmy rezonátorům. Jako model motoru pro

simulace jsem si vybral řadový atmosferický zážehový šestiválcový OHC (Over Head

Cam) motor BMW M20B20, který vlastním a tím pádem ho mám k dispozici pro zjištění

potřebných rozměrů a pro případné provedení simulací na reálném motoru.

Téma práce jsem si zvolil, protože vlastním víkendové vozidlo, u kterého jsem

chtěl co nejvíce zvýšit výkon motoru. Některé vylepšení jsou již k dispozici, a dokonce i

upravené laděné sání podobné zkoumanému v první části práce, avšak se říká, že taková

řešení nejsou ideální většinou z konstrukčního pohledu a pokud si majitel chce takové

sání vytvořit sám, nemá možnost ideální rozměry zjistit bez simulací nebo zkoušek na

reálném motoru. V takovém případě bylo nejjednodušší si laděné sání koupit, avšak
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cena takového dílu přesahuje cenu půlky auta a pokud opravdu není auto upraveno jako

závodní speciál tak se tato investice málo komu vyplatí.

Obecně mě tato problematika zaujala a chtěl jsem se ohledně takového přístupu

k zvyšování výkonů atmosférických motorů naučit více. Například proč se takové

konstrukce nevyužívají častěji když je možnost výkon zvýšit pouze geometrickou

úpravou sacího potrubí. Vím, že se takové praktiky využívají v motorsportu ale proč se i

takové řešení nenachází častěji u osobních aut.

Laděné sání popsané v první

části práce se dá často vidět

v motorsportu jako například u

starých závodních vozů formule 1,

kde měl motor velikou prioritu při

stavbě vozu tak je pochopitelné, že

se vývoji laděného potrubí věnovala

velká pozornost.

Helmholtzovy rezonátory

jsou v osobních autech používány

častěji, avšak převážně pro ztlumení

nechtěných zvuků z motoru. Tudíž

nejsou používány k přeplňování,

nýbrž spíše jako akustické tlumiče. Helmholtzovy rezonátory jsou využívány v akustice

velice často, například v koncertních sálech nebo v kostelech k tlumení nechtěných

zvuků a zlepšení akustiky daného místa.

Obrázek 1 - Motor BMW M10 laděný pro závody formule 1 [9]
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1. Laděné vlnové systémy
Laděnými vlnovými systémy rozumíme snahu využití rezonancí v sacím potrubí.

Při otevírání a zavírání sacího ventilu vznikají tlakové vlny šířící se sacím potrubím.

Přesnější vysvětlení je, že kontinuum v sacím potrubí si můžeme představit jako veliké

množství malých pružin s malým závažím spojených k sobě. Tato pomyslná pružina se

závažím je vlastnost stlačitelnosti plynu, který v tomto případě funguje jako pružina a

určitá část v plynu slouží jako závaží. Vznik těchto tlakových vln si tedy můžeme

představit jako počáteční vybuzení ventilem a šíření tlakové vlny jako vzájemné buzení

pružin v sacím potrubí. Těchto vzniklých tlakových vln se dá příznivě využít

k přeplňování motoru. Když se takto vzniklá vlna šíří sacím potrubím pryč od sacího

ventilu tak se na volném prostoru, neboli tam kde končí potrubí nebo se otevírá do

mnohem většího prostoru, odráží a vrací zpět směrem k sacímu ventilu. Následně tato

vlna tlačí před sebou vzduch a pokud vlna dorazí k sacímu ventilu, když je otevřen, dojde

k přeplnění spalovací komory. Takto vzniklá rezonance se dá využít k zvýšení výkonu a

točivého momentu. Samozřejmě k úspěšnému přeplnění motoru se musí vzniklá vlna

vrátit přesně, když je ventil otevřen, pokud vlna narazí na zavřený ventil, dochází naopak

k podtlaku v důsledku zaniknutí vlny a následné ztrátě výkonu. Tedy jako každá metoda,

tak i tato má své klady a zápory.

Danou rezonanci ale můžeme naladit na určité otáčky motoru, ve kterých

předpokládáme, že se bude nejvíce času pohybovat. Pro konvenční automobil je

požadován co nejvyšší točivý moment a výkon již od nízkých otáček, následně pak pokles

výkonu v otáčkách vyšších, protože se předpokládá, že obyčejný člověk chce jezdit

automobilem ekonomicky a tím pádem v nízkých otáčkách, takže optimální otáčky se volí

podle toho. Naopak u motorů závodních je kladen důraz na co nejvyšší výkon a točivý

moment, kterého se dosahuje ve vyšších otáčkách. Zde je pak velmi obtížné motor držet

v optimálních otáčkách (to je většinou v rozmezí několika stovek otáček za minutu), což

znamená neustálé přeřazování. Jelikož jsem se snažil docílit co nejvyšších výkonů, tak

jsem se pokoušel motor naladit na vyšší otáčky a tím se přiblížit k závodnímu motoru.

Ústav automobilů, spalovacích

motorů a kolejových vozidel

Zvyšování výkonu spalovacích 4
motorů laděním potrubních systémů

1.1 Simulace

1.1.1 Použité metody

Jako hlavní metodu pro zkoumání změn a průběhů jsem používal simulační

software GT Power. GT Power je velmi komplexní program pro simulace veličin

spalovacích motorů jako například výkon, točivý moment, tok plynů, objemová účinnost,

spotřeba paliva, výkony turbodmychadel, ztrátové tření a ještě mnohem více. Tento

program se používá v průmyslové aplikaci u všech hlavních výrobců k vývoji

spalovacích motorů.

1.1.2 Schéma simulace


[…]


se o motoru zjistit co nejvíce informací, ale bohužel některé informace jsou interní

záležitostí společnosti BMW a nedostal jsem k těmto informacím přístup. K informacím,

ke kterým jsem se nedostal, jsem tedy nechal jako referenční, například tření v ložiskách

motoru nebo přesný materiál bloku motoru pro tepelný přenos. Diskretizační délku

potrubí jsem zvolil jako 40 mm podle návodu k simulaci. Tuto délku jsem zachoval ve

všech mých simulacích.

Po sestavení simulace jsem testoval různé průměry a délky sacího potrubí.

Jeden konec potrubí má pevný rozměr, protože musí pasovat na sací kanál v hlavě

motoru, avšak druhý konec jsem mohl měnit podle libosti, stejně jako délku. Nejdříve

jsem se tedy zaměřil na zjištění závislostí mezi délkou a průměrem konce potrubí pro

konstantní hodnotu otáček motoru a to 6500 ot/min. Díky poznatkům z tohoto měření

jsem přešel k zkoumání ideálních rozměrů pro délku 220 mm, která je nejdelší možná

délka, jaká se bez větších úprav do motorového prostoru automobilu vejde. Následně

jsem získal dvě hodnoty průměru 35 a 37,25 mm, které dosahovaly v konstantních

otáčkách téměř totožných výsledků. Následné testování těchto rozměrů při proměnných

otáčkách ukázalo, že průměr 35 mm je nejideálnější volbou pro zvýšení výkonu.
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 V části 1.3 jsem ještě vyzkoušel další metodu pro zlepšování výkonů

atmosférických motorů, a to vliv vačkové hřídele. Z dostupných informací jsem věděl

originální úhel vačkové hřídele a to 239°. Tato hodnota určuje o kolik se motor otočí mezi

otevřením a zavřením výfukového ventilu. Pro znázornění jsem ze simulačního

programu získal průběhy otevření ventilů a pak jsem zkoušel různé posuny zmenšení a

zvětšení průběhu výfukového ventilu. Nejdříve jsem zkoušel úhel zmenšit, což se

neukázalo jako ideální řešení a v tomto případě v požadovaných otáčkách vyšla nejlépe

vačková hřídel s originálním úhlem. Následně jsem celý průběh zdvihu ventilu úměrně

zmenšoval a zvětšoval. Bohužel i v tomto případě jsem zjistil, že originální úhel vačkové

hřídele je nejideálnější řešení. Avšak pokud by se motor neladil na co nevyšší výkon

v nejvyšších otáčkách, dalo by se tímto docílit znatelného zlepšení.

V druhé části jsem se zabýval problematikou Helmholtzových rezonátorů,

které jsou také často využívané pro zvyšování výkonů atmosférických motorů. Přibližný

princip funkce těchto rezonátorů je kmitání objemů na pružinách, avšak v tomto případě

se jako objem bere celý objem části sacího potrubí a pružina jako prostor s větším nebo

menším objemem.

Abych zjistil jaký přínos tento rezonátor má, navrhnul jsem dvě schémata

rozložení rezonátoru – jednokomorový a dvoukomorový průtočný rezonátor. Po

provedení několika desítek simulací se však žádná ze zkoušených možností neukázala

jako vhodná pro zvýšení výkonu v mých požadovaných otáčkách. Toto není nutně

způsobeno tím, že Helmholtzův rezonátor není ideální, ale spíše nedostatkem dat pro

dokázání takového tvrzení. U zkoumání počátečního průměru a délky v první části práce

jsem požadovaných výsledků dosáhl bez větších obtíží, jelikož se zde vyskytovaly pouze

dvě proměnné. V tomto případě však bylo proměnných mnohem více. Bohužel ještě

nejsem tak zkušený v simulačním programu GT Power abych uměl používat

optimalizátor který má program zabudovaný. Pomocí optimalizátoru se dá najít nejlepší

možná kombinace všech proměnných. Takto jsem měnil pouze některé a nemohu z toho

tedy vyvodit pevný závěr. Ale myslím, že pomocí ať už pouze jednoho nebo více

Helmholtzových rezonátorů se dá dosáhnout lepších výsledků než pouze za použití

laděného potrubí. Důkazem jsou někdy až překvapivě vylepšené průběhy točivého

momentu ve středním pásmu otáček pro průměry 30 mm. Bohužel jsem i v těchto

simulacích měl ke každému potrubí přiřazenou diskretizační délku 40 mm, a to při

měnících se délkách někdy i menších než 40 mm není ideální, jelikož program uvažuje

rezonátor pouze jako jeden objem a není rozdělen na více částí.

Oba návrhy schémat simulací nejsou však naprosto přesná.

V reálném prostředí se v laděném potrubí můžou vyskytovat rezonance podobné těm

v Helmholtzových rezonátorech, a naopak v Helmholtzových rezonátorech se může

projevovat vliv laděných potrubních systémů. Kvůli zjednodušení jsem tyto vlivy v práci

zanedbal.

Jak dál je celkem jednoduchá otázka. Dále bych se chtěl naučit lépe

pracovat se simulačním programem a zkoušet složitější simulace. Stále jsem tyto

výsledky vyvodil na základě jednoválcového motoru. Předlohou je motor šestiválcový a
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předpokládám, že nebude tak snadné jenom výsledky vynásobit šestkrát. Chtěl bych dále

zkusit simulovat sestavy Helmholtzových rezonátorů, jelikož se dá využít také rezonance

od jiného válce. Například propojení dvou sacích potrubí od válců s jiným natočením

pomocí paralelního rezonátoru a dosáhnout tím přeplnění tehdy, kdy vlna z jednoho

potrubí přeplní potrubí druhé.

V poslední části práce jsem doufal, že by mohla být konstrukce samotného

sacího potrubí a porovnat rozdíl originálního a podle simulace nejlepšího v reálném

prostředí. Některé díly potřebné k této stavbě již mám a rád bych si toto reálné řešení

postavil.
