Posudek vedoucího bakalářské práce Jana Vondráčka Zvyšování výkonů pomocí ladění potrubních systémů spalovacích motorů, ČVUT – FS 2021

V rámci své bakalářské práce se uchazeč zaměřil na simulační aerodynamickou optimalizaci existujícího benzinového motoru, upraveného pro amatérský závodní sport.

Práce vychází z oblasti jeho zájmu. Její zpracování vyžadovalo nastudovat základy konstrukce a teorie spalovacích motorů i základy simulace v 1-D programu GT Power (Gamma Technologies). Svým zaměřením tedy práce překračuje běžné požadavky na bakalářskou práci, což беру při jejím hodnocení v úvahu.

Simulovaný motor je řadový atmosférický zážehový šestiválcový OHC motor BMW M20B20.

Uchazeč provedl v omezeném rozsahu literární rešerši a nastudoval samostatně možné způsoby ladění sacího systému. V rámci teoretické přípravy na simulační výpočty zopakoval i základní vztahy z idealizovaných laděných potrubních systémů (vlastní frekvence otevřené píšťaly a Helmholtzův rezonátor, ovšem jen pro daný účel nevhodnou verzi s odbočným potrubím). Správně rekapituloval hlavní způsoby ladění sacích systémů. Vlastní měření nemohl v rámci bakalářské práce provádět. Rozsah práce neumožnil ani zkoumání důsledků interakce sacího a výfukového systému. Autor práce se však věnoval i možným úpravám rozvodu s časováním ventilů a změnou jejich zdvihu.

Práce splnila zadání. Uchazeč se především soustředil na systematické prozkoumání možnosti modifikace tvaru sacího potrubí pomocí komerčního programu GT Power. Podrobně popsal své rozhodování na základě intuitivně prováděné citlivostní analýzy.

K faktickým nedostatkům práce patří nespojení nalezených optim s optimy z idealizovaných modelů, kde chybí zejména respektování možností resonance s vyššími harmonickými budicích účinků. S ohledem na znalosti z bakalářského studia nebylo možno požadovat hlubší analýzu zjištěných jevů.

Na základě simulace rozhodl se pro kompromisní délku potrubí a správně zjistil, že při ladění na maximální výkon je zapotřebí tolerovat nižší moment ve středních otáčkách.

Bakalářská práce je dobře strukturována. Po jazykové stránce je poznamenána některými formulačními i jazykovými nedokonalostmi, zejména ve stavbě vět a používání čárek i občasnými gramatickými chybami. Přehlednost práce by bylo možno zvýšit shrnutím hlavních variant i dosažených parametrů do tabulek namísto presentace někdy ne úplně rozlišitelných křivek v grafech..

S ohledem na jeho přístup, obtížnost zadaného tématu práce pro studenta bakalářského studia i výsledky řešení navrhuji hodnocení ještě

Výborně (A)

5. června 20201

Prof. Ing. Jan Macek, DrSc.